
1 

 

  

 

Projekt 2013-06 

 

Keramische Membranen für die rückstandsminimierte  

Herstellung von Kalkwasser 

 

Abschlussbericht 

 

 

Ansprechpartner 

TZW: DVGW-Technologiezentrum Wasser 

Dr. Uwe Müller, Hans-Jürgen Groß 

bnNETZE GmbH 

Klaus Rhode, Stefan Schalich 

Erstellungsdatum 

 

17.10.2016 



2 

 

 

 



3 

 

Inhalt 

 

1 Projektüberblick 5 

1.1 Ausgangslage 5 

1.2 Wissenschaftliche und technische Ziele 8 

1.3 Herausforderungen   Chancen und Risiken des Vorhabens 9 

1.4 Vor- und Nachteile keramischer Membranen 9 

2 Aufbau der Pilotanlage 11 

2.1 Verfahrensübersicht 11 

2.2 Umkehrosmose 12 

2.3 Mechanische Entsäuerung 13 

2.4 Einmisch- und Kontaktbehälter 14 
[...]
von Bild 6.3 dargestellt ist. Eine signifikante Verbesserung resultierte daraus jedoch nicht. Eine Kon-

trolle des pH-Wertes des CEB-Abwassers am 07.07.16 ergab einen pH-Wert > 3,85. Dies weist auf 

Reaktionen zwischen der Säure aus dem CEB-Spülwasser mit Ablagerungen in den Modulen hin. Zu 

diesem Zeitpunkt wies die CEB-Dosierpumpe vom Typ Alldos Primos DMX 16-10 folgende Einstellun-

gen auf: 

Hubfrequenz 1/min 120 

Hub 
 

50% 

Q ist L/h 8 

Q ist mL/s 2,22 

Dosierdauer s 55 

Dosiervolumen mL 122,22 

Dichte HCl30% g/cm³ 1,18 

Dosierung HCl30% g 144,22 

Unter diesen Bedingungen resultiert im Spülwasser etwa pH 2. Um eine höhere Säuremenge einzu-

tragen wurde am 08.07.16 der Hub auf 100 % gestellt und somit die Dosis auf ca. 300 g HCl 31 % pro 

CEB verdoppelt. Dadurch sinkt der pH-Wert von 2 auf 1,65. Im CEB-Abwasser wurden daraufhin pH-

Werte >2,2 gemessen, so dass weiterhin von Reaktionen mit Ablagerungen im Modul auszugehen 

war. Die Auswirkungen der erhöhten Säurezugabe ließen sich nicht eindeutig quantifizieren, da un-

mittelbar nach Erhöhung der Säuredosierung die Pilotanlage aus betrieblichen Gründen außer Be-

trieb genommen werden musste.  



47 

 

 

  

  
  

  

  
Bild 6.3: Permeabilitätsverlauf der beiden parallel betriebenen Polymermembranen 

  



48 

 

Um weitere Möglichkeiten der Wiederherstellung der Permeabilität zu testen, wurde am 18.07.16 

das Filtrationsintervall halbiert. Im Ergebnis aller Maßnahmen war wieder ein Anstieg der Permeabili-

tät zu erkennen, wie aus der letzten Grafik von Bild 6.3 hervor geht. 

Bei Versuchsende wurde vor dem Abschalten der Pilotanlage die Anlage für etwa einen Tag ohne 

Kalkdosierung betrieben. Entsprechend Bild 6.4 war daraufhin ein erheblicher Anstieg der Permeabi-

lität an beiden Modulen auf Werte >1.000 L/m²/h/bar zu erkennen. Dies wird als Anzeichen dafür 

gewertet, dass beide Module nach dem viermonatigem Betrieb nicht maßgeblich verblockt waren. 

Um diese Aussage zu untersetzen, werden weitergehende Untersuchungen der Module, wie bei-

spielsweise Spülversuche oder Modulautopsien, empfohlen. 

 

Bild 6.4: Permeabilität bei Versuchsende bei Betrieb mit entsäuertem Permeat ohne Zugabe von Kalk 

 

6.4 Unterschiede zwischen den Membranmodulen 

Die verschiedenen Kapillardurchmesser der beiden Module von 0,9 bzw. 1,5 mm bedingen naturge-

mäß Unterschiede bei den Betriebsparametern. Bei der hier betrachteten Konfiguration bewegte sich 

der Feeddruck des Moduls mit 1,5 mm Kapillarinnendurchmesser im Bereich von 0,5 bis 0,7 bar, 

während beim dem Modul mit 0,9 mm Kapillarinnendurchmesser die Drücke um etwa 0,2 bar höher 

lagen (Bild 6.5).  

Der Differenzdruck erreichte beim dem Modul mit 0,9 mm Kapillarinnendurchmesser mit 0,2 bis 0,4 

bar höhere Werte im Vergleich zum anderen Modul, bei dem die entsprechenden Werte um ca. 0,2 

bar tiefer lagen (Bild 6.6). 



49 

 

 

Bild 6.5: Druck im Feed der Module XL09 und XL15 nach etwa viermonatigem Betrieb (Leitfähigkeit Feed: 6.500 µS/cm, 
Flux 50 L/m²/h) 

 

Bild 6.6: Differenzdruck beim Betrieb der Module XL09 und XL15 nach etwa viermonatigem Betrieb (Leitfähigkeit Feed: 
6.500 µS/cm, Flux 50 L/m²/h) 

 



50 

 

Bei beiden Modulen trat Fouling bei der Filtration von Kalkwasser auf. Bild 6.7 zeigt die Permeabilität 

für ausgewählte Filtrationszyklen nach unterschiedlichen Betriebszeiten. Mit relativ neuen Modulen, 

entsprechend einer Kalkwasserproduktion von 30 bis 40 m³ pro m² Membranfläche wurden bei bei-

den Modulen Permeabilitätswerte deutlich über 200 L/m²/h erzielt. Unmittelbar nach der CEB traten 

noch deutlich höhere Permeabilitätswerte auf. Nach etwa 60 m³ Kalkwasser/m² Membranfläche 

sanken die Permeabilitätswerte bei beiden Modulen bis etwa 200 L/m²/h ab. Im weiteren Betrieb 

wies das Modul mit dem größeren Kapillarinnendurchmesser etwas höhere Permeabilitätswerte auf, 

wie aus den letzten Grafiken von Bild 6.7 entnommen werden kann. Allerdings war dafür bei dem 

Modul mit 1,5 mm Kapillarinnendurchmesser nur eine CEB/Tag erforderlich während das Modul mit 

dem kleineren Kapillarinnendurchmesser mit zwei CEB/Tag betrieben wurde. 

  

  

  
Bild 6.7: Fallende Permeabilität mit zunehmender Betriebszeit  bei den Modulen XL09 und XL15 

Zusammenfassen unterliegen zwar beide Module Fouling gegenüber Ca(OH)2. Insgesamt erscheint 

jedoch das Modul mit 1,5 mmm Kapillarinnendurchmesser für den großtechnischen Betrieb als die 

bessere Alternative. 



51 

 

Wird ein Bedarf von ca. 300 g 30 %-ige Salzsäure pro Modul für eine CEB zugrunde gelegt, ist bei ei-

ner großtechnischen Herstellung von Kalkwasser mit einer elektrischen Leitfähigkeit von 6.500 µS/cm 

von 50 m³/h eine Membranfläche von mindestens 1.000 m² erforderlich. Dafür sind mindestens 25 

Module á 40 m² mit einem Kapillarinnendurchmesser von 1,5 mm erforderlich. Bei einer CEB pro Tag 

werden somit 

25 Module * 1 CEB/Tag * 365 Tage * 300 g HCl30% = 2,7 t HCl 30 %/Jahr  

benötigt. Hinzu kommt noch ein Zuschlag für zusätzliches Spülwasser bedingt durch die Verrohrung. 

Der für Polymermembranen ermittelte Verbrauch an Salzsäure für die CEB erreicht somit etwa die 

gleiche Größenordnung wie bei den keramischen Membranen. 

In einer Großanlage sind auch die Vorfilter in die CEB einzubeziehen. 

 

6.5 Beschaffenheit von Kalkwasser und Klarwasser aus dem Einmisch- 

und Kontaktbehälter 

Nach den Angaben von Tab. 6.2 bis Tab. 6.4 waren die Ergebnisse bei Polymermembranen vergleich-

bar mit denen der keramischen Membran, obwohl es sich bei den Polymermembranen um Ultrafilt-

rationsmembranen (Trenngrenze 0,02 µm) handelte während die keramische Membran mit einem 

Trenngrad von 0,1 µm der Mikrofiltration zuzuordnen ist. Somit wird für die Interpretation der Daten 

auf die Ausführungen bei keramischen Membranen verwiesen. 

 

Tab. 6.2: Calciumkonzentrationen bei Pilot- und Großanlage 

   10.05.16 21.06.16 

Feed UF mg/L 591 627 

Filtrat UF (Kalkwasser) mg/L 587 622 

Klarwasser Sedimenation mg/L 356 326 

Klarwasser Sättiger 1 mg/L 735 818 

Klarwasser Sättiger 3 mg/L 606 809 

 

Tab. 6.3: Trübung bei Pilot- und Großanlage 

   10.05.16 21.06.16 07.07.16 

Ansatzbehälter Mischteil NTU 37,5 56,8 69,7 

Feed UF (Ansatzbehälter Kontaktteil) NTU 39,0 45,7 56,2 

Filtrat UF (Kalkwasser) NTU 0,26 0,13 0,14 

Klarwasser Sedimenation NTU 258 163 164 

Klarwasser Sättiger 1 NTU 12,4 13,5 9,1 

Klarwasser Sättiger 3 NTU 26,5 12,1 11,3 

 

  



52 

 

 

Tab. 6.4: pH-Wert bei Pilot- und Großanlage 

Datum   10.05.16 21.06.16 07.07.16 

Feed UF   12,96 12,99 12,98 

Filtrat UF (Kalkwasser)   12,86 12,88 12,81 

Klarwasser Sedimenation   12,73 12,60 12,31 

Klarwasser Sättiger 1   12,91 13,05 12,89 

Klarwasser Sättiger 3   12,89 12,96 12,77 

 

6.6 Praktische Folgerungen für den Einsatz von Polymermembranen 

Im großtechnischen Betrieb von Polymermembranen und einer elektrischen Leitfähigkeit im Feed 

von 6.500 µS/cm werden ein Flux von 50 L/m²/h, ein Filtrationsintervall im Bereich von 30 bis 60 min 

und eine CEB/Tag empfohlen. Das Membranmodul mit 1,5 mm Kapillarinnendurchmesser sollte ge-

genüber dem Modul mit 0,9 mm Kapillarinnendurchmesser bevorzugt werden. 

Polymermembranen reagieren empfindlich auf Druckstöße. Für das vorliegende Einsatzgebiet ist das 

insofern relevant, wenn als Feedpumpe keine Kreiselpumpe zum Einsatz kommen sollte. 

Zusammenfassend haben die Versuche mit Polymermembranen gezeigt, dass diese prinzipiell im 

Wasserwerk für die Partikelabtrennung aus Kalkwasser eingesetzt werden können, sofern das hier 

entwickelte Verfahrenskonzept der Kreislaufführung angewandt wird. Allerdings beziehen sich diese 

Aussagen auf den Versuchszeitraum von ca. 4 Monaten. Langzeiterfahrungen liegen nicht vor. Vor 

diesem Hintergrund wird als Bedingung für den großtechnischen Einsatz genannt, dass seitens des 

Membranherstellers eine ausreichende Lebensdauer garantiert wird oder bereits bei der Planung 

angemessene Membranwechselzyklen zugrunde gelegt werden. 

 

  



53 

 

7 Qualität und Quantität der Sedimente 

7.1 Qualität 

Sedimentproben wurden aus dem Sedimentationsbehälter der Pilotanlage und den großtechnischen 

Sättigern 1 und 3 entnommen. Die Pilotanlage sowie Sättiger 3 nutzten entsäuertes Permeat der 

Umkehrosmose für die Kalkwasserherstellung. Sättiger 1 erhielt wie bisher üblich weiterhin das un-

behandelte Rohwasser des Wasserwerks.  

Das Sediment der Pilotanlage wies einen Trockenrückstand von ca. 18 % auf.  Der Glühverlust betrug 

13 %. 

Visuell unterscheiden sich die Sedimentproben von Pilotanlage und Sättiger 3 einerseits und Sättiger 

1 andererseits. Das Sediment von Sättiger 1 erschien als voluminöse, weiße Ansammlung von Mate-

rial. Die Sedimente der Pilotanlage bzw. von Sättiger 3 lagen augenscheinlich in deutlich geringerer 

Menge vor und wiesen zudem eine dunklere Farbe auf (Bild 7.1).  

 

 

Bild 7.1: Getrocknete Sedimente der großtechnischen Sättiger 1 und 3 im Vergleich zum Sediment der Pilotanlage aus 
dem Absetzbehälter der keramischen Mikrofiltration 

Zur Ermittlung der Zusammensetzung der Sedimente wurde zuerst ein wässriger Auszug vorgenom-

men, um die wasserlöslichen Bestandteile zu ermitteln. Hierbei handelt es sich im Wesentlichen um 

nicht gelöste Ca(OH)2-Bestandteile. Der nicht in Wasser lösliche Anteil wurde danach mit Salzsäure 

aufgeschlossen. Bild 7.2 zeigt den farblichen Unterschied des Säureaufschlusses am Beispiel der Se-



54 

 

dimente der Sättiger 1 und 3.Hierbei ist erkennbar, dass der saure Aufschluss von Sättiger 3 eine 

deutlich intensivere Farbe aufweist als die entsprechende Vergleichsprobe. Das gesamte Sediment 

war praktisch in Säure löslich, da nach Filtration über 0,45 µm Membranfilter abgesehen von einer 

Färbung des Filters kein wägbarer Rückstand verblieb. 

 

  

Bild 7.2: Sedimente der Sättiger 1 und 3 nach saurem Aufschluss (links) und nach Filtration über Membranfilter (rechts) 

In den wässrigen und sauren Auszügen wurden Elemente, wie Calcium, Magnesium, Silicium, Eisen, 

Mangan und Aluminium bestimmt. Für die Erstellung einer Massenbilanz wurden diese Elemente 

Verbindungen zugeordnet. Beispielsweise wurde davon ausgegangen, dass Calcium unter den vorlie-

genden Bedingungen entweder löslich als Calciumhydroxid (Ca(OH)2) oder unlöslich als Calciumcar-

bonat (CaCO3) vorliegt. Bei dem Säureaufschluss wurde bei Magnesium angenommen, dass es als 

Carbonat gebunden ist, während Silizium bzw. die Metalle in oxidierter Form vorliegen sollten.  

Mit diesen Annahmen lassen sich gemäß Bild 7.3 die Sedimenteinwaagen mit 91 % bzw. ca. 108 % 

relativ gut wieder finden. Somit sind die Ergebnisse der Aufschlüsse plausibel. Es ist ersichtlich, dass 

die Sedimente der Pilotanlage und von Sättiger 3 eine vergleichbare Zusammensetzung aufweisen. 

Deren Sedimente bestehen etwa zur Hälfte aus Calciumcarbonat und zu einem ähnlich hohen Anteil 

aus Magnesiumcarbonat. Calciumhydroxid sowie Oxide von Metallen umfassen lediglich einen Anteil 

von etwa 10 %. Das Sediment von Sättiger 1 besteht hingegen zu etwa 80 % aus Calciumcarbonat. 

Hierbei handelt es sich, wie einführend bereits erläutert, um im Prozess gebildetes Material. Diese 

Analyse stimmt gut mit dem visuellen Eindruck überein, nachdem das Sediment aus dem mit Roh-

wasser betriebenen Sättiger 1 eine deutlich hellere Farbe aufweist.  

Der relative Anteil an löslichem Calciumhydroxid (Ca(OH)2) war bei allen Sedimenten vergleichbar. Da 

die absolute Sedimentmenge aus dem Sättiger 1 (Rohwasser) deutlich höher ist im Vergleich zu Sätti-

ger 3 (entsäuertes Permeat) wie im folgenden Kapitel noch gezeigt wird, liegt im Sediment von Sätti-

ger 1 die größte absolute Menge an nicht genutztem Calciumhydroxid vor. Dieser Anteil wird mit 

dem Sediment entsorgt und geht damit für die Kalkwasserproduktion verloren. Allerdings erscheint 

dieser Anteil als immer noch zu klein, um ihn für die Herstellung von Kalkwasser wirtschaftlich ver-

werten zu können.  

 



55 

 

 

Bild 7.3: Komponenten des Sedimentes der großtechnischen Anlage im Vergleich zur Pilotanlage  

 

 

Bild 7.4: Absetzzeiten der Sedimente im Imhoff-Trichter 



56 

 

Das Sediment der Pilotanlage erwies sich als gut sedimentierbar. Demnach war nach ca. 10 min die 

Sedimentation weitgehend abgeschlossen (Bild 7.4). Bei der großtechnischen Umsetzung der Memb-

rantechnik können somit beim Bau des Sedimentationsbehälters relativ kleine Volumina realisiert 

werden. 

 

7.2 Quantität 

Ein merklich geringerer Anfall von Sediment allein durch Vorbehandlung mittels Umkehrosmose und 

mechanischer Entsäuerung wurde bereits beim Betrieb mit den großtechnischen Sättigern des der-

zeitigen Anlagenbestandes beobachtet. Dies illustriert Bild 7.5. Es zeigt das Sediment, das während 

einer Probenahme beim Öffnen der Ablasshähne von Sättiger 1 bzw. 3 anfiel. 

 

Bild 7.5: Sedimentanfall beim Abschlammen von Sättiger 3 (links) und 1 am 23.02.16 

Hierbei wurde Sättiger 3 der Großanlage mit entsäuertem Permeat der Umkehrosmose beschickt, 

während Sättiger 1 wie bisher unbehandeltes Rohwasser erhielt. Demnach reicht bereits eine Vorbe-

handlung durch Umkehrosmose aus, um den Sedimentanfall deutlich zu vermindern. Dies entspricht 

den Erwartungen, wie aus den Ausführungen von Kapitel 1.1 hervorgeht. Um die Mengen zu quanti-

fizieren, wurden am 21.06.16 weitere Proben aus dem Ablass der Sättiger 1 und 3 entnommen. Im 

Absetzversuch im Imhoff-Trichter lag im Sättiger 3 wiederum ein deutlich geringerer Sedimentgehalt 

vor (Bild 7.6). 

 



57 

 

  
Sättiger 1 

8 % Sediment 
5,5 % TS 

Sättiger 3 
1 % Sediment 

9,7 % TS 
 

Bild 7.6: Sediment der Sättiger 1 und 3 vom 21.06.16 im Imhofftrichter  

 

Der folgenden Behandlung durch keramische Mikrofiltration oder Ultrafiltration mit Polymermemb-

ranen fällt als Aufbereitungsziel die Entfernung partikulärer Stoffe zu. Hierbei handelt es sich im We-

sentlichen um unlösliche Stoffe aus dem Kalkprodukt aber auch um Carbonatpartikel, deren Bildung 

während des pilottechnisch durchgeführten Membranprozesses durch Reaktion mit dem Kohlen-

stoffdioxid der Umgebungsluft nicht ausgeschlossen werden konnte.  

Während des Betriebes der Pilotanlage wurde der Anfall von Sediment durch Messen der Sediment-

höhe im Sedimentationsbehälter nach unterschiedlichen Betriebszeiträumen ermittelt. Aus der Se-

dimenthöhe wurde das Sedimentvolumen berechnet. Das Sedimentvolumen wurde auf die einge-

setzte Menge des Zusatzstoffes (PRECAL56) bezogen. Damit wird ein anlagenunabhängiger Ver-

gleichswert in m³ Sediment pro t zugegebenes PRECAL56 erhalten. Dies dient dazu, die Ergebnisse 

der Pilotanlage mit dem Sedimentanfall der Großanlage vergleichen zu können. 



58 

 

Bild 7.7 stellt den Sedimentanfall während der Pilotierung dar. Im Versuchszeitraum fielen zwischen 

0 und 1,3 m³ Sediment pro t eingesetzten Lieferkalk als PRECAL56 an.  

 

Bild 7.7: Schlammanfall im Sedimentbehälter der Pilotanlage im Vergleich zum Sedimentationsbecken der Großanlage 

 

Während der Startphase des Projektes war der Anfall von Rückständen etwas höher. Als ursächlich 

dafür werden weniger die keramischen Membranen sondern die Versuchsbedingungen angesehen. 

Zu Versuchsbeginn waren die Grenzbereiche des Verfahrens unbekannt. U.a. wurden geringere 

Kalkmengen dosiert, was die Werte des hier verwendeten spezifischen Sedimentanfalls erhöht. Zu 

zwei Zeitpunkten war der Sedimentanfall deutlich erhöht: am 21.12.15 mit 1,3 m³/t und am 21.06.16 

mit 0,21 m³/t. Ursächlich war vermutlich häufiges An- und Abfahren der Pilotanlage mit Stillstands-

zeiten in Verbindung mit zeitlich erhöhter Anzahl von CEB. Ausgeschlossen werden kann nicht eine 

gewisse Bildung von Sediment beim Spülen der keramischen Membranen. Zur Einstellung des Spül-

druckes für die keramischen Membran wurde kohlenstoffdioxidhaltige Druckluft eingesetzt, die mit 

Resten von Kalkwasser unlösliches Calciumcarbonat bildet. Bei den folgenden Versuchen mit Poly-

mermembranen lagen Erfahrungen zur Kalkwasserfiltration vor. Das erlaubte, die Pilotanlage von 

Anfang an mit optimierten Parametern zu betreiben. Dadurch war ein gleichmäßiger Betrieb möglich, 

was zu einem geringeren Sedimentanfall im Vergleich zum Betrieb mit den keramischen Membranen 

führte.  

Insgesamt wird davon ausgegangen, dass der Anfall von Sediment unabhängig von der eingesetzten 

Membran ist. Es wird daher im Weiteren mit einem mittleren Sedimentanfall während des Pilotie-

rungszeitraumes gerechnet. Dieser betrug lediglich 0,15 m³ Sediment pro t dosiertes PRECAL56. Die 

im Pilotmaßstab ermittelte Sedimentmenge bezieht sich auf das im Sedimentationsbehälter ange-



59 

 

sammelte Volumen. Wasservolumina, die beispielsweise dafür benötigt werden, um das Sediment 

auszuspülen oder zu transportieren sind bei der Planung einer Großanlage gesondert zu erfassen und 

zu den hier angegebenen Werten zu addieren. 

In der Großanlage wurden im Jahr 2015 ca. 380 t PRECAL56 geliefert und ca. 500 m³ Sediment abge-

fahren. Der großtechnische Sedimentanfall bezieht sich somit auf das aus den Sättigern ausgespülte 

Sediment in den Sedimentationsbecken, aus denen es vom Tankwagen abgesaugt wurde. Er ergibt 

sich ein spezifischer Sedimentanfall von 1,3 m³ pro t dosiertes PRECAL56. Somit gelang es während 

der Pilotversuche selbst unter ungünstigen Bedingungen, den Sedimentanfall gegenüber dem derzei-

tigen großtechnischen Betrieb erheblich zu vermindern. Dies stimmt überein mit Erfahrungen im 

Wasserwerk Eich. Hier wurde bei der Herstellung von Kalkmilch aus Branntkalk durch Verwendung 

eines enthärteten, sulfatarmen Lösewassers eine verbesserte Reaktivität der Kalkmilch und ein ver-

minderter Schlammanfall beobachtet, was letztlich zum Einsatz der Umkehrosmose für die Herstel-

lung des Lösewassers für Kalkmilch führte5. 

 

7.3 Folgerungen für den Sedimentanfall in der Großanlage 

Wird einer künftigen Großanlage zur Kalkwasserherstellung mit Membrantechnik unter Verwendung 

des hier entwickelten Kreislaufverfahrens eine mittlere Kalkwasserproduktion von beispielsweise 50 

m³/h (1,1 kg/m³ Ca(OH)2) unterstellt, sollten Rückstände in folgendem Umfang anfallen: 

- Kalkwasserproduktion:   50 m³/h * 24 h/d * 365 d/a = 438.000 m³/a 

- Ca(OH)2 im Kalkwasser:  438.000 m³/a * 1,1 kg/m³ = 482 t/a 

- PRECAL56 Verbrauch:  482 t/a * 1,02 (unlösliche Bestandteile) = 492 t PRECAL56/a 

- Schlammanfall:   492 t PRECAL56 /a * 0,15 m³/t PRECAL56 = 74 m³ Schlamm/a 

- Gesamtausbeute Membran: 1 - 74 m³ Schlamm / 438.000 m³ Kalkwasser = 99,98 % 

Hierbei wird davon ausgegangen, dass der Schlamm aus dem Sedimentationsbehälter ohne zusätzli-

ches Treibwasser direkt in Container abgelassen wird. 

Durch die Rückführung des schlammhaltigen Wassers aus der Spülung der Membran gelingt es, einen 

nahezu geschlossenen Kreislauf zu entwickeln. Die Gesamtausbeute des Prozesses ist somit weitge-

hend unabhängig von der Ausbeute der Membran. Die Ausbeute der Membran liegt im Bereich von 

90 bis 95 %. Die mittlere Gesamtausbeute des Prozesses erreicht jedoch einen sehr hohen Wert von 

99,98 %. 

 

  

                                                           
5
 Brendl, H.-G.: Optimierung einer Schnellentkarbonisierung in der Trinkwasseraufbereitung mit hochreaktiver 

Kalkmilch. gwf 136(1995)2, 78-84 



60 

 

8 Vorschläge für die großtechnische Umsetzung 

8.1 Allgemeines Verfahrensprinzip 

Für das Wasserwerk Ebnet steht zur Kalkwasserherstellung das Membrankreislaufverfahren zur Ver-

fügung. Kernstück des Prozesses bildet die Membranfiltration und interne Kreislaufführung. 

Bei dem Verfahren gemäß Bild 8.1 wird zunächst mit UV desinfiziertes Rohwasser einer Umkeh-

rosmosebehandlung unterzogen. Die Umkehrosmoseanlage wird ohne Zusatzstoffe betrieben. Dies 

erlaubt, das Konzentrat in das Rohwasser zurück zu führen. Das Permeat der Umkehrosmose wird 

einer physikalischen Entsäuerung unterzogen. Das entsäuerte Permeat wird zum Ansetzen und zur 

Verdünnung von Kalkmilch benötigt. Die Mischung von Kalkmilch und entsäuertem Permeat erfolgt 

im Einmisch- und Kontaktbehälter. Anschließend wird das partikelhaltige Gemisch über die Membran 

gepumpt. Das partikelfreie Filtrat der Membran ist das gewünschte Kalkwasser mit einer Calciumhyd-

roxidkonzentration von ca. 1,1 kg/m³, das dem Trinkwasser zugegeben wird. Das schlammhaltige 

Wasser aus der Spülung der Membran wird in Sedimentationsbehälter eingeleitet. Das Klarwasser 

aus der Sedimentation wird in den Einmisch- und Kontaktbehälter zurückgeführt. Das Sediment wird 

periodisch abgezogen und abgefahren. 

Prinzipiell können keramische Membranen aus Siliciumcarbid oder Polymermembranen zur Filtration 

des Kalkwassers eingesetzt werden. Entscheidungskriterien sind Garantiebedingungen und Kosten. 

 

Bild 8.1: Verfahrensprinzip der Kalkwasserherstellung mit keramischen Membranen 

 



61 

 

8.2 Herstellung von Kalkmilch 

Bisher erfolgte die Herstellung von Kalkmilch aus Kalkhydrat, wie in der Einführung beschrieben. Als 

Handelsprodukt für Kalkhydrat wird im Wasserwerk Ebnet PRECAL56 der Firma Schäferkalk einge-

setzt, der einen hohen Anteil an Calciumhydroxid aufweist. Der Lieferkalk wird im Wasserwerk in 

Silos gespeichert.  

Für die Menge des Sedimentanfalls ist die Reinheit des gelieferten Kalks ausschlaggebend. Es soll 

auch weiterhin ein Kalkprodukt mit einem hohen Gehalt an Calciumhydroxid (>98%) verwendet wer-

den. 

Die Kalkmilchherstellung soll weiterhin nach dem gleichen Vorgehen erfolgen, mit der Ausnahme, 

dass als Lösewasser entsäuertes Permeat anstelle Rohwasser eingesetzt wird. Damit wird künftig ein 

vergleichbarer Ca(OH)2-Gehalt der Kalkmilch von ca. 36 kg/m³ erwartet (Tab. 8.1).  

Tab. 8.1: Im Untersuchungszeitraum gemessene Ca(OH)2 - Konzentrationen der Kalkmilch 

 
kg/m³ Ca kg/m³ Ca(OH)2 

16.04.14 20,0 37,0 

23.04.14 19,7 36,4 

05.05.14 21,3 39,4 

05.06.14 20,8 38,5 

04.08.14 17,8 32,9 

10.11.15 17,2 31,8 

Mittelwert 19,5 36,0 

 

 

Bild 8.2: Kalkablagerungen im Ansaugbereich der Luft für die mechanische Entsäuerung der Pilotanlage 

 



62 

 

Die Anlagenkomponenten für die Herstellung von Kalkmilch, insbesondere Kalksilo und Kalkansatz, 

sollten räumlich getrennt von anderen Anlagenbauteilen sein, um die Verbreitung von Kalkstaub 

über die Luft zu vermeiden. Im derzeitigen baulichen Zustand, bei dem Kalksilos und Sättiger in ei-

nem Raum untergebracht sind, setzt sich unvermeidlich Kalkstaub an Anlagebauteilen ab, was bei-

spielhaft an der Pilotanlage bei der Bereitstellung von Luft für die mechanische Entsäuerung bereits 

nach einem Monat Betrieb gut zu beobachten war (Bild 8.2). Kalk in der Umgebungsluft würde lang-

fristig auch Komponenten der Membrananlage von außen korrosiv schädigen. Die Abmessungen der 

Kalksilos sollten sich an der Bezugsmenge des Lieferkalks orientieren. 

8.3 Umkehrosmose mit Vorbehandlung 

Foulingbildner wie Partikel bzw. Kolloide als Folge von Niederschlagsereignissen oder selbst analy-

tisch nicht erfassbare Eisen- und Mangangehalte des Rohwassers sammeln sich im Vorfilter aber 

auch auf den Membranen an. Dies führt zu einem Druckverlustanstieg. Beispielsweise kann ein ext-

remes Witterungsereignis zu einer vollständigen Verblockung der Vorfilter führen, so dass ein Wei-

terbetrieb der Umkehrosmose nicht möglich ist. Es ist daher zu empfehlen, immer ausreichend Vor-

filtermaterial im Wasserwerk vorrätig zu haben, um ohne Zeitverzug einen Wechsel der Vorfilter 

vornehmen zu können.  

Darüber hinaus kann nach extremen Trübstoffbelastungen oder nach längerer Betriebsdauer, bei-

spielsweise einem Jahr, eine chemische Reinigung der Membranen (CIP: cleaning in place) erforder-

lich werden. Dies kann durch den Anlagenbauer, einen Dienstleister oder den Betreiber selbst erfol-

gen. Im letzteren Fall muss eine entsprechende Reinigungsstation im Wasserwerk vorhanden sein. 

Ein standortangepasstes Konzept für die chemische Reinigung muss während der Planungsphase 

erarbeitet werden. 

Ebenso denkbar für die Vorbehandlung zur Umkehrosmoseanlage ist eine Ultrafiltration. Damit kann 

auf Vorfilter in der Umkehrosmoseanlage verzichtet werden, was bei der Festlegung der Garantiebe-

dingungen berücksichtigt werden sollte. Durch Ultrafiltration werden einige Foulingbildner von den 

Umkehrosmosemembranen fern gehalten, was zu längeren Betriebszeiten bis zur Erfordernis einer 

chemischen Reinigung führt. Ein weiterer Vorteil besteht darin, dass Mikroorganismen mit hohen 

Wirkungsgraden (z.B. 4 log) entfernt werden. Somit können auch im Konzentrat keine Mikroorganis-

men aus dem Rohwasser enthalten sein. Dies ist auch sicherzustellen, da das Konzentrat in das Roh-

wasser zurückgeführt wird. Voraussetzung für den Einsatz der Ultrafiltration ist, dass das sogenannte 

schlammhaltige Wasser aus der Spülung der Ultrafiltrationsanlage ohne zusätzlichen Aufwand in ein 

Fließgewässer abgeleitet werden kann. Ob dies im vorliegenden Fall möglich ist muss geprüft wer-

den. Für die Einleitung ist eine Einleiterlaubnis erforderlich. Sofern eine Einleitung des schlammhalti-

gen Wassers der Ultrafiltration nicht möglich ist sollte von einer Ultrafiltration Abstand genommen 

werden. Das Rohwasser wäre in diesen Fall mittels UV zu desinfizieren und danach über Vorfilter zu 

führen, bevor das Wasser auf die Umkehrosmose gelangt. 

Die Umkehrosmoseanlage wurde während des Pilotbetriebes im Wesentlichen mit einem mittleren 

Flux von 19,9 L/m²/h, einer Ausbeute von 80 % ohne Dosierung von Antiscalants betrieben. Diese 

Einstellungen können auf den großtechnischen Betrieb übertragen werden. Es sind aber auch niedri-

gere oder höhere Fluxwerte möglich, was den Energiebedarf entsprechend beeinflusst. Eine Ausbeu-

te von 80 % darf keinesfalls überschritten werden. 



63 

 

Einmal eingestellte Betriebsparameter sollten nur im Ausnahmefall geändert werden und nicht im 

täglichen Betrieb. Damit ergeben sich pro Straße der Umkehrosmoseanlage lediglich zwei Betriebszu-

stände:  

 Produktion einer vorgegebenen Permeatmenge  

 außer Betrieb.  

Die Außerbetriebnahme der Umkehrosmoseanlage ist auf 24 bis 48 Stunden beschränkt. Für längere 

Stillstandszeiten (Wochen, Monate) ist eine Konservierung der Membranmodule nach vorausgegan-

gener Reinigung und periodischen Wechsel (z.B. monatlich) der Konservierungsflüssigkeit erforder-

lich. 

Bei der Umkehrosmoseanlage muss im großtechnischen Betrieb mit folgenden Aufwendungen ge-

rechnet werden: 

 Wechsel der Vorfilter: viermal pro Jahr 

 CIP der Umkehrosmose: einmal pro Jahr 

 Ersatz der Membranmodule durch fabrikneue Module: alle 5 Jahre 

Insbesondere die Wechselfrequenz der Vorfilter ist als hoch einzuschätzen. Die beladenen Vorfilter 

und die Membranmodule können über den Hausmüll entsorgt werden, da diese nicht mit Schadstof-

fen beladen sind. Eine weitergehende Vorbehandlung, beispielsweise durch Ultrafiltration, sollte die 

Wechselhäufigkeit der Vorfilter erheblich vermindern und auch die Reinigungszyklen für die Umkehr-

osmosemembranmodule verlängern. 

 

8.4 Membranen zur Partikelabtrennung 

Polymermembranmodule sind entsprechend dem bisher üblichen Vorgehen durch Vorfilter vor gro-

ßen Partikeln zu schützen. Dafür kommen meist automatisch spülende Filter zum Einsatz. Bei der 

Kalkwasseraufbereitung neigen solche Vorfilter allerdings zu Verblockungen. Es sind daher Vorfilter 

einzusetzen, die nicht nur beständig gegenüber den hohen pH-Werten des Kalkwassers (pH 13) sind, 

sondern auch gegenüber niedrigen pH-Werten (pH 1-2) bei einer chemikalienunterstützen Spülung. 

Die Vorfilter müssen ebenso wie die Membranmodule regelmäßig unter Zugabe von Säure gespült 

werden. 

Bei keramischen Membranen kann ggf. auf den Einsatz von Vorfiltern verzichtet werden, da von die-

sen ein ungünstiges Aufwand-Nutzen-Verhältnis erwartet wird. Allerdings sind diese planerisch vor-

zusehen. Damit können diese nachträglich installiert werden, sofern künftige Betriebserfahrungen 